



Центр анализа
мировой торговли оружием

DefexpoIndia-2012

Международная выставка сухопутных
и военно-морских вооружений
Нью-Дели (Индия) 29 марта - 1 апреля

ВЫСТАВКИ
ВООРУЖЕНИЙ

WWW.ARMSTRADE.ORG

ИНДИЯ В СТРУКТУРЕ МИРОВОГО ИМПОРТА/ЭКСПОРТА ВООРУЖЕНИЙ В ПЕРИОД 2003-2010 ГГ.

К открытию Международной выставки сухопутных и военно-морских вооружений Defexpo-2012, которая пройдет в период с 29 марта по 1 апреля в Нью-Дели (Индия), ЦАМТО публикует статистический материал по структуре экспорта и импорта вооружений Индии по 8-летнему периоду (2003-2010 гг.), а также справочные данные по военным расходам.

В приведенном ниже материале расчеты приведены на основании данных, имевшихся в распоряжении ЦАМТО по состоянию на середину 2011 года.

1. Военные расходы Индии

Оборонный бюджет Индии в период с 2003 по 2010 гг. возрос с 16,9 млрд дол до 31,93 млрд дол.

За тот же период времени доля военных расходов в процентах от ВВП страны сократилось с 2,86% до 1,96%.

В конце февраля 2011 года правительство Индии объявило об увеличении на 11,6% (до 36 млрд дол) расходов на оборону на 2011-2012 ф.г. Оборонный бюджет в 2011-2012 ф.г., который начался 1 апреля 2011 года, увеличен до 1,64415 трлн рупий (36,28 млрд дол) по сравнению с 1,47344 трлн рупий, выделенными первоначально на 2010-2011 ф.г., и на 8,47% больше бюджета 2010-2011 ф.г. с учетом внесенных изменений (1,51582 трлн рупий).

В 2010-2011 ф.г. в реальном исчислении рост бюджета по сравнению с 2009-2010 ф.г. составил около 3,98%.

В настоящее время Индия является крупнейшим покупателем вооружений среди развивающихся стран. Около 40% бюджета на 2011-2012 ф.г. (691,99 млрд рупий, 15,37 млрд дол) составили капитальные расходы, что является серьезным ростом по сравнению с 2010-2011 ф.г. (600 млрд рупий, 13,33 млрд дол).

Остальные средства были направлены на содержание ВС (текущие расходы). Как и в прошлые годы из выделенных на эти цели 952,16 млрд рупий СВ Индии получили большую часть средств – 642,51 млрд рупий. Индийским ВМС было выделено 105,89 млрд рупий, ВВС – 159,28 млрд рупий, Организации оборонных исследований и разработок (DRDO) МО Индии – 56,24 млрд рупий.

Из капитальных расходов, которые были определены в размере 691,99 млрд рупий, на долю СВ пришлось 189,86 млрд рупий, ВМС – 56,88 млрд рупий, авиации ВМС – 73,20 млрд рупий, ВВС – 306,99 млрд рупий. Значительные капитальные ассигнования для ВВС объясняются закупками новых истребителей, военно-транспортных самолетов и вертолетов различных типов.

Таким образом, оборонный бюджет Индии подтверждает, что на обозримую перспективу эта страна будет одним из самых прибыльных рынков вооружений в мире.

Военно-экономический потенциал Индии

Индия	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010
Военные расходы, млн дол	16900	18400	20200	21700	23140	24377	29274	31930
Военные расходы, % от ВВП	2,86	2,67	2,50	2,39	2,01	1,95	2,31	1,96
ВВП (МВФ), млрд дол	590,97	688,74	808,67	908,47	1152,81	1251,37	1264,86	1631,97
ВВП на душу населения, дол	549	630	729	807	1009	1081	1077	1371
ВВП по паритету покупательной способности, млрд дол	1935,15	2157,35	2431,20	2748,93	3111,32	3377,06	3643,78	4057,79
Население (МВФ), млн чел	1076,25	1093,25	1110,00	1126,00	1142,00	1158,00	1174,00	1190,52

2. Статистические данные по военному экспорту Индии

По данным «Форкаст интернэшнл», которое ссылается на отставного генерал-майора Мринала Сумана, экспорт вооружений и военной техники Индии в 2010 году упал до самого низкого уровня.

По его словам, экспорт ВиВТ Индии в 2008-2009 ф.г. составил 410,7 млн рупий (9,06 млн дол), а в 2009-2010 ф.г. сократился до 122,8 млн рупий (2,71 млн дол).

Генерал Суман охарактеризовал попытки индийского руководства нарастить экспорт военной техники как время «упущенных возможностей».

В 2002 году в Индии была обнародована стратегия оборонных закупок, которая предусматривала сокращение доли импорта критических компонентов ВиВТ до 30%.

По состоянию на 2010 год, по данным М.Сумана, эта доля составляла 75%.

Генерал отметил, что Индия «не в состоянии производить конечные высокотехнологичные образцы вооружений, а частный сектор индийской оборонной промышленности, который производит компоненты и оборудование на достаточно высоком технологическом уровне, является «периферийным» игроком».

По мнению ЦАМТО, безусловно, вышеперечисленные проблемы имеют место в ОПК Индии как с точки зрения удовлетворения внутреннего спроса, так и экспортных поставок вооружений. Однако статистические данные ЦАМТО по военному экспорту Индии не столь пессимистические.

В частности, фактический объем военного экспорта Индии в 2010 году действительно сократился по сравнению с 2009 годом. По данным ЦАМТО, экспорт вооружений Индии в 2010 году составил 14,5 млн дол против 62 млн дол в 2009 году.

Однако, по данным ЦАМТО, в том же 2010 году Индия заключила контракты на экспорт ПВН на сумму 100 млн дол против 17 млн дол в 2009 году. То есть солидный задел на перспективу создан.

Что касается способности индийского ОПК производить самостоятельно высокотехнологичные вооружения, то здесь также нельзя согласиться с мнением М.Сумана.

В последние годы руководство Индии основной акцент сделало на организации лицензионного производства ряда высокотехнологичных видов вооружений, в первую очередь по контрактам с Россией, а также рядом других стран, что обеспечило технологическое развитие и становление индийского ОПК.

Наряду с лицензионными программами, с Россией реализуется ряд совместных программ по разработке и производству самой современной военной техники. К примеру, это программы крылатой ракеты «Брамос» и истребителя пятого поколения FGFA.

Только по программе «Брамос» объем экспортных заказов в ближайшие 10 лет может составить несколько млрд дол.

Что касается российско-индийской программы по истребителю пятого поколения, то она предполагает сотрудничество по совместному маркетингу комплекса в третьи страны. Оценочный объем этих поставок очень значительный.

Проект FGFA основан на инновационных технологиях, способствующих развитию авиационной промышленности и смежных с ней отраслей, всего военно-промышленного комплекса обоих государств. Эта программа дает возможность ускорить разработку и внедрение новых материалов, элементной базы и наукоемких технологий с высоким инновационным потенциалом, открывает перспективы для разработки других проектов унифицированных авиационных комплексов новых поколений.

Пакет заказов на экспорт ПВН

По итогам последних 8 лет по пакету заказа на экспорт ПВН Индия занимает в рейтинге ЦАМТО 32 место с объемом 221 млн дол.

Наиболее крупные по стоимости контракты в этот период были заключены Индией в 2010 году – около 100 млн дол.

Индия в рейтинге стран-экспортеров по пакету заказов на экспорт ПВН в 2003-2010 гг. (млн дол в текущих ценах)										
Рей-тинг	СТРАНА	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2003-2010
32.	Индия	12,0	14,5	-	8,0	-	69,5	17,0	100,0	221,0

В Азиатско-Тихоокеанском регионе по пакету заказов на экспорт ПВН Индия занимает 6 место, уступая Китаю, Австралии, Южной Корее, Сингапуру и Индонезии.

Позиция Индии в рейтинге стран-экспортеров по пакету заказов на экспорт ПВН в регионе АТР в 2003-2010 гг. (млн дол в текущих ценах)										
Рей-тинг	СТРАНА	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2003-2010
10.	Китай	566,0	382,0	1674,6	739,1	813,1	873,0	2659,6	500,0	8207,3
13.	Австралия	102,0	302,6	637,8	80,5	23,0	1710,4	515,6	352,0	3723,9
23.	Южная Корея	210,0	35,0	15,5	100,0	925,0	-	135,0	170,0	1590,5
24.	Сингапур	12,0	70,0	38,0	-	8,0	504,0	45,1	-	677,1
28.	Индонезия	-	-	-	220,0	-	94,5	-	80,0	394,5
32.	Индия	12,0	14,5	-	8,0	-	69,5	17,0	100,0	221,0

В региональном балансе экспортных контрактов Индии по периоду 2003-2010 гг. лидером является Латинская Америка, на которую приходится объем заказа в сумме 169,5 млн дол (76,7%). Второе место занимает Азиатско-Тихоокеанский регион – 31,5 млн дол (14,25%). Замыкает тройку лидеров регион Тропической Африки – 20 млн дол (9,05%).

География экспортных контрактов Индии в 2003-2010 гг. (млн дол в текущих ценах)										
Регион	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2003-2010	
Азиатско-Тихоокеанский регион	12,0	11,5	-	8,0	-	-	-	-	31,5	
Тропическая Африка	-	3,0	-	-	-	-	17,0	-	20,0	
Южная Америка и Мексика	-	-	-	-	-	69,5	-	100,0	169,5	
Итого:	12,0	14,5	0,0	8,0	0,0	69,5	17,0	100,0	221,0	

По имеющемуся по состоянию на середину 2011 года пакету заказов на экспорт ПВН в период 2011-2014 гг. Индия занимает в рейтинге ЦАМТО 27 место с объемом около 125 млн дол.

Индия в рейтинге стран-экспортеров по пакету идентифицированных контрактов на поставку ПВН в 2011-2014 гг. (млн дол в текущих ценах)									
Рей-тинг	СТРАНА	2003-2006	2007-2010	2011	2012	2013	2014	2011-2014	
27.	Индия	54,0	81,5	110,0	15,3	-	-	125,3	

Фактический объем экспорта вооружений Индии

По итогам последних 8 лет по фактическому объему экспорта ПВН Индия занимает в рейтинге ЦАМТО 38 место с объемом 135,5 млн дол. Наиболее крупные поставки в рассматриваемый период были реализованы Индией 2009 году (62 млн дол).

Индия в рейтинге стран-экспортеров по фактическому объему экспорта ПВН в 2003-2010 гг. (млн дол в текущих ценах)										
Рей-тинг	СТРАНА	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2003-2010
38.	Индия	10,0	22,0	19,0	3,0	5,0	-	62,0	14,5	135,5

В Азиатско-Тихоокеанском регионе по фактическому объему экспорта ПВН по периоду 2003-2010 гг. Индия занимает 6 место, уступая Китаю, Австралии, Южной Корее, Сингапуру и Индонезии.

Рейтинг	СТРАНА	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2003-2010
19.	Австралия	30,0	9,0	73,4	33,7	57,8	24,8	233,4	875,4	1337,4
10.	Китай	465,4	374,5	451,2	816,8	757,0	560,0	1437,6	1696,8	6559,2
20.	Южная Корея	110,0	53,3	80,0	190,5	205,0	155,0	117,5	205,0	1116,3
26.	Сингапур	-	76,0	6,0	-	-	27,0	105,5	173,8	388,3
29.	Индонезия	-	-	67,0	17,0	-	66,0	66,0	88,0	304,0
38.	Индия	10,0	22,0	19,0	3,0	5,0	-	62,0	14,5	135,5

В региональном балансе экспортных поставок Индии по периоду 2003-2010 гг. лидером является Латинская Америка, на которую приходится объем экспорта в сумме 69,5 млн дол (51,3%). Второе место занимает Азиатско-Тихоокеанский регион – 56 млн дол (41,3%). Замыкает тройку лидеров по импорту вооружений Индии регион Тропической Африки – 10 млн дол (7,4%).

Регион	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2003-2010
Азиатско-Тихоокеанский регион	10,0	22,0	16,0	3,0	5,0	-	-	-	56,0
Тропическая Африка	-	-	3,0	-	-	-	7,0	-	10,0
Южная Америка и Мексика	-	-	-	-	-	-	55,0	14,5	69,5
Итого:	10,0	22,0	19,0	3,0	5,0	0,0	62,0	14,5	135,5

В региональном балансе экспортных поставок Индии по периоду 2011-2014 гг., согласно имеющемуся портфелю заказов (по состоянию на середину 2011 года), лидером является Латинская Америка, на которую приходится объем экспорта в сумме 115,3 млн дол (92%). Второе место занимает Тропическая Африка – 10 млн дол (8%).

Регион	2003-2006	2007-2010	2011	2012	2013	2014	2011-2014
Азиатско-Тихоокеанский регион	51,0	5,0	-	-	-	-	0,0
Тропическая Африка	3,0	7,0	10,0	-	-	-	10,0
Южная Америка и Мексика	0,0	69,5	100,0	15,3	-	-	115,3
Итого:	54,0	81,5	110,0	15,3	0,0	0,0	125,3

По отдельным странам крупнейшим импортером вооружений Индии по фактическому стоимостному объему передачи вооружений по периоду 2003-2010 гг. является Эквадор – 50,7 млн дол (37,4%). Второе место занимает Непал – 38 млн дол (28%). Замыкает тройку лидеров Перу – 18,8 млн дол (13,9%). Кроме того, Индия в 2003-2010 гг. поставила вооружение Маврикию, Мальдивам, Сейшельским островам и Шри-Ланке.

По планируемому экспорту вооружений в 2011-2014 гг. (по состоянию на середину 2011 года) крупнейшими импортерами вооружений Индии являются Суринам – 115,4 млн дол и Намибия – 10 млн дол.

Самый крупный портфель заказов на импорт вооружений из Индии по периоду 2003-2010 гг. сформировал Суринам – 100 млн дол, второе место занимает Эквадор – 50,7 млн дол. Замыкает тройку лидеров Перу – 18,8 млн дол.

Импортер	Экспорт в 2003-2006 гг.	Экспорт в 2007-2010 гг.	Экспорт в 2003-2010 гг.	Планируемый экспорт в 2011-2014 гг.	Сформированный портфель заказов в 2003-2010 гг.
Маврикий	-	7,0	7,0	-	7,0
Мальдивы	3,0	-	3,0	-	3,0

Структура экспорта Индии по странам-импортерам (млн дол в текущих ценах)					
Импортер	Экспорт в 2003-2006 гг.	Экспорт в 2007-2010 гг.	Экспорт в 2003-2010 гг.	Планируемый экспорт в 2011-2014 гг.	Сформированный портфель заказов в 2003-2010 гг.
Намибия	-	-	-	10,0	10,0
Непал	38,0	-	38,0	-	18,0
Перу	-	18,8	18,8	-	18,8
Сейшельские о-ва	3,0	-	3,0	-	3,0
Суринам	-	-	-	115,3	100,0
Шри-Ланка	10,0	5,0	15,0	-	10,5
Эквадор	-	50,7	50,7	-	50,7
Итого:	54,0	81,5	135,5	125,3	221,0

3. Стоимостная оценка экспорта Индии по отдельным категориям вооружений в 2003-2010 гг.

Стоимостная оценка пакета экспортных контрактов Индии по отдельным категориям вооружений в 2003-2010 гг.

В структуре пакета заказов Индии на экспорт ПВН по отдельным категориям вооружений первое место по периоду 2003-2010 гг. занимают многоцелевые вертолеты – 104,5 млн дол. Второе место занимает категория катера – 6 млн дол. Третье место занимает категория ЗАУ – 0,5 млн дол. В целом по периоду 2003-2010 гг. Индия сформировала пакет заказов на экспорт ПВН по 3 категориям обычных вооружений.

Стоимостная оценка пакета заказа Индии на поставку ПВН по отдельным категориям вооружений в 2003-2010 гг. (млн дол в текущих ценах)									
ИНДИЯ	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2003-2010
Многоцелевые вертолеты	12,0	6,0	-	-	-	69,5	17,0	-	104,5
Катера	-	3,0	-	3,0	-	-	-	-	6,0
ЗАУ	-	0,5	-	-	-	-	-	-	0,5

Стоимостная оценка фактического экспорта ПВН Индии по отдельным категориям вооружений в 2003-2010 гг.

По фактическому стоимостному объему экспорта вооружений Индии по периоду 2003-2010 гг. первое место занимает категория многоцелевые вертолеты – 114,5 млн дол. Второе место занимает категория катера – 6 млн дол. Замыкает тройку категория ЗАУ – 5 млн дол.

Стоимостная оценка фактических поставок ПВН Индии по отдельным категориям вооружений в 2003-2010 гг. (млн дол в текущих ценах)									
ИНДИЯ	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2003-2010
Многоцелевые вертолеты	10,0	22,0	6,0	-	-	-	62,0	14,5	114,5
Катера	-	-	3,0	3,0	-	-	-	-	6,0
ЗАУ	-	-	5,0	-	-	-	-	-	5,0

Стоимостная оценка экспорта ПВН Индии по отдельным категориям вооружений в 2011-2014 гг.

Согласно имеющемуся по состоянию на середину 2011 года пакету заказов первое место в структуре экспортного баланса Индии по периоду 2011-2014 гг. займет категория многоцелевые вертолеты – 25,3 млн дол. От Суринама имеется заказ на создание Береговой сетевой системы связи на сумму около 100 млн дол.

Стоимостная оценка поставок ПВН Индии по отдельным категориям по пакету идентифицированных контрактов и намерениям в 2011-2014 гг. (млн дол в текущих ценах)							
ИНДИЯ	2003-2006	2007-2010	2011	2012	2013	2014	2011-2014
Многоцелевые вертолеты	38,0	76,5	10,0	15,3	-	-	25,3
Катера	6,0	0,0	-	-	-	-	0,0
ЗАУ	5,0	0,0	-	-	-	-	0,0

4. Сводная таблица экспорта ВиВТ Индии в 2003-2010 гг.

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА ЭКСПОРТА ВиВТ ИНДИИ В 2003-2010 гг.								
Импортер	Вид ВиВТ	ВиВТ	Кол. заказано	Год заказа	Кол. постав.	Год постав.	Сумма заказа	Примечание
ИНДИЯ								
Бутан	БТР	MPV	1	2003	1	2004		
Маврикий	Вертолет многоцелевой	ALH «Dhruv»	1	2009	1	2009	7	В кредит
Мальдивы	Патрульный катер	SDB Mk.5	1	2006	1	2006	3*	Из состава ВС
Мьянма	Самолет легкий	BN-2 «Islander»	2	2005	2	2006		Из состава ВС, грант
Мьянма	Самолет легкий	BN-2 «Islander»	2	2007	2	2007		Из состава ВС, грант
Мьянма	Самолет легкий	BN-2 «Islander»	3	2007	3**	2008		Из состава ВС, грант
Намибия	Вертолет многоцелевой	SA-315B «Lama»	1	2009	1	2011	3	Из состава ВС
Намибия	Вертолет многоцелевой	SA-316B «Alouette-3»	2	2009	2	2011	7	Из состава ВС
Непал	Вертолет многоцелевой	ALH «Dhruv»	2	2003	2	2004	12	
Непал	Вертолет многоцелевой	ALH «Dhruv»	1	2004	1	2005	6	
Непал	Вертолет многоцелевой	SA-315B «Lama»	10	2001	5 5	2003 2004	20*	Боевая версия «Lancep», для полиции
Перу	Вертолет многоцелевой	ALH «Dhruv»	2	2008	2**	2009	18,78	В медицинской версии
Сейшельские о-ва	Самолет БПА	Do-228-101	1	2010	1**	2011		Грант
Сейшельские о-ва	Вертолет многоцелевой	SA-316B «Alouette-3»	2	2010	2**	2011		Грант
Сейшельские о-ва	Патрульный катер	SDB Mk.5	1	2004	1	2005	3*	Из состава ВС
Суринам	Береговая сетевая система связи	CCN	1	2010	1**	2011	100	Береговая сетевая система связи
Шри-Ланка	ЗАУ	40-мм L/70	6	2004	6	2005	0,5*	Из состава ВС
Шри-Ланка	РЛС ПВО	Indra-II	2	2004	2	2005	5*	
Шри-Ланка	РЛС ПВО	Indra-II	2	2006	2	2007	5*	
Шри-Ланка	Патрульный катер	Vikram	1	2007	1	2008		Из состава ВС, грант
Шри-Ланка	Патрульный катер	Vikram	1	2008	1	2009		Из состава ВС, грант
Эквадор	Вертолет многоцелевой	ALH «Dhruv»	7	2008	5 2	2009 2010	50,7	

Примечание

* Модернизации в графе «количество заказано»; Оценочные данные в графе «стоимость»

** Оценочные данные в графе «поставки»

5. Статистические данные по военному импорту Индии

Общий объем соглашений Минобороны Индии на поставку вооружений, которые находились в процессе согласования или вышли на предконтрактную стадию по состоянию на конец февраля 2011 года, оценивался в 42 млрд дол.

Высокие расходы на закупку ВиВТ делают Индию на текущий момент одним из наиболее привлекательных рынков оружия, тем более с учетом нестабильности в ближневосточном регионе.

В ближайшие 10 лет Министерство обороны планирует потратить около 100 млрд дол на закупки вооружений для масштабной модернизации Вооруженных сил Индии.

Согласно оценке, стоимость закупок в гражданском и военном аэрокосмическом секторе к 2030 году составит 150 млрд дол.

Пакет заказов на импорт ПВН

За период 2003-2010 гг. Индия является абсолютным лидером по пакету заказов на импорт ПВН – 38,579 млрд дол, что составляет 9,59% от мирового портфеля заказов на импорт ПВН за тот же период. В 2010 году Индия заключила контракты на импорт ПВН на сумму 3,858 млрд дол (10,5% от мирового портфеля заказов).

Наиболее крупные по стоимости контракты на импорт вооружений в этот период были заключены Индией в 2004, 2005 и 2009 гг., соответственно, 6,119 млрд дол, 6,372 млрд дол и 6,123 млрд дол.

Индия в рейтинге стран-импортеров по пакету заказов на импорт ПВН в 2003-2010 гг. (млн дол в текущих ценах)										
Рей-тинг	СТРАНА	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2003-2010
1.	Индия	1096,0	6118,9	6371,6	5602,4	4783,3	4625,8	6122,7	3858,3	38579,0

По имеющемуся по состоянию на середину 2011 года пакету заказов на импорт ПВН в период 2011-2014 гг. Индия занимает в рейтинге ЦАМТО 1 место с объемом 37,854 млрд дол.

Индия в рейтинге стран-импортеров по идентифицированным контрактам и намерениям на импорт ПВН в 2011-2014 гг. (млн дол в текущих ценах)								
Рей-тинг	СТРАНА	Импорт в 2003-2006	Импорт в 2007-2010	2011	2012	2013	2014	2011-2014
1.	Индия	7148,2	11716,0	7243,9	6329,6	11598,2	12682,1	37853,8

Фактический объем импорта вооружений Индии

По итогам 2003-2010 гг. по фактическому объему импорта ПВН Индия занимает в рейтинге ЦАМТО 2 место с объемом 18,864 млрд дол. Наиболее крупные поставки по импорту в рассматриваемый период были осуществлены в 2009 году (3,288 млрд дол) и 2010 году (3,451 млрд дол).

Индия в рейтинге стран-импортеров по фактическому объему импорта ПВН в 2003-2010 гг. (млн дол в текущих ценах)										
Рей-тинг	СТРАНА	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2003-2010
2.	Индия	1932,9	1907,1	1473,0	1835,2	2500,5	2476,1	3287,9	3451,5	18864,2

За 8-летний период (2003-2010 гг.) объем идентифицированного военного импорта Индии по всем странам-экспортерам составил, по оценке ЦАМТО, 18,864 млрд дол.

О перспективах закупки вооружений Индии можно судить по тому факту, что за период 2003-2010 гг. сформированный Индией пакет заказов на импорт ПВН (без учета проводящихся крупнейших тендеров) более чем вдвое превысил объем фактического импорта и составил 38,579 млрд дол.

Первое место в рейтинге крупнейших экспортеров ПВН в Индию в период 2003-2010 гг. занимает Россия – 11,154 млрд дол. Доля России на рынке вооружений Индии по фактическому объему поставок ПВН в 2003-2010 гг. составила 59,1%. Портфель заказов, сформированный за этот же период, составляет 19,937 млрд дол.

Второе место в рейтинге крупнейших экспортеров ПВН в Индию в период 2003-2010 гг. занимает Израиль – 2,683 млрд дол (14,2%). Сформированный в 2003-2010 гг. портфель заказов - 4,094 млрд дол.

Третье место в рейтинге занимает Великобритания – 2,555 млрд дол (13,5%). Портфель заказов - 3,452 млрд дол.

Последующие места занимают Франция – 792 млн дол (портфель заказов - 3,986 млрд дол), США – 509 млн дол (портфель заказов - 4,23 млрд дол), Италия – 335 млн дол (портфель заказов - 1,49 млрд дол), Польша – 262 млн дол (портфель заказов - 202 млн дол).

Среди других поставщиков ВиВТ на рынок Индии по итогам 2003-2010 гг. следует отметить Германию - 210 млн дол (сформированный пакет заказов также 210 млн дол), Нидерланды - 120 млн дол (портфель заказов - 89 млн дол) и Украину – 84 млн дол (портфель заказов – 524 млн дол).

Поставки вооружений Индии также реализовали Австралия, Канада, Норвегия и Швеция.

В целом в 2003-2010 гг. Индия импортировала вооружение из 15 стран.

В 2011-2014 гг. в структуре военного импорта Индии произойдут существенные изменения с точки зрения положения ведущих мировых поставщиков вооружений на индийском рынке.

В 2011-2014 гг., согласно имеющемуся портфелю заказов, тендерам и озвученным планам по прямой закупке вооружений, объем импорта Индии, по оценке ЦАМТО, составит 37,854 млрд дол против 11,716 млрд дол в 2007-2010 гг. и 7,148 млрд дол в 2003-2006 гг.

Согласно имеющемуся портфелю заказов и намерениям по прямой закупке, Россия в 2011-2014 гг. сохранит за собой первое место на рынке вооружений Индии с объемом прогнозируемого экспорта в сумме 15,63 млрд дол против 6,902 млрд дол в 2007-2010 гг. и 4,251 млрд дол в 2003-2006 гг. (11,154 млрд дол за весь 8-летний период). То есть в абсолютных величинах Россия существенно увеличит экспорт вооружений в Индию. Тем не менее, долевой показатель России на рынке вооружений Индии снизится с 59,1% в 2003-2010 гг. до 41,3% в 2011-2014 гг. Это связано с тем, что Индия приступила к реализации масштабных программ по закупке вооружений и Россия не может конкурировать во всех сегментах рынка. Кроме того, Индия активно проводит политику диверсификации поставщиков вооружений. Безусловно, очень обидно, что Россия выбыла из тендеров на поставку многофункциональных истребителей и ударных вертолетов (эта та ниша, где Россия вполне конкурентоспособна). Из этого, конечно, необходимо делать выводы. В рассматриваемый период оба эти тендера практически не скажутся на положении России, поскольку на 2014 год запланированы только начальные поставки по этим программам (на текущий момент по ним еще не подписаны контракты). Что касается положения России на период с 2015 года и далее, то здесь все будет зависеть от эффективности работы российской стороны на индийском рынке вооружений в условиях жесткой конкурентной борьбы со своими основными соперниками.

Второе место по прогнозируемому объему экспорта ПВН Индии в период 2011-2014 гг. займут США - 7,11 млрд дол (18,8% рынка). Для сравнения: доля США на индийском рынке в 2003-2010 гг. составила 2,7%. Следует отметить что США (как и Россия) имеют много контрактов с поставкой за пределами рассматриваемого периода.

Третье место занимают поставки (расчет произведен до 2014 года включительно) по категории «тендер», окончательные результаты которых пока не подведены - 6,355 млрд дол (16,8%).

Четвертое место по прогнозируемому объему экспорта ПВН Индии в период 2011-2014 гг. займет Израиль – 2,263 млрд дол (6% рынка), пятое место - Франция – 1,93 млрд дол, шестое место – Великобритания (1,73 млрд дол).

Среди крупных поставщиков вооружений Индии в период 2011-2014 гг. следует также отметить Италию (1,17 млрд дол), Швейцарию (700 млн дол), Германию (340 млн дол), Украину (338 млн дол) и Бразилию (210 млн дол).

В целом заказы на поставку ПВН Индии в 2011-2014 гг. по состоянию на середину 2011 года имели 14 стран.

Структура импорта Индии по странам-экспортерам (млн дол в текущих ценах)					
Экспортер	Импорт в 2003-2006 гг.	Импорт в 2007-2010 гг.	Импорт в 2003-2010 гг.	Планируемый импорт в 2011-2014 гг.	Сформированный портфель заказов в 2003-2010 гг.
Австралия	-	40,4	40,4	-	40,4
Бразилия	-	-	-	210,0	210,0
Великобритания	407,0	2148,4	2555,4	1726,3	3452,0
Германия	-	209,6	209,6	340,0	209,6
Израиль	1487,6	1195,5	2683,1	2262,9	4093,9
Италия	10,2	324,6	334,8	1169,3	1491,3
Канада	-	7,0	7,0	10,0	7,0
Кыргызстан	19,0	-	19,0	-	19,0
Неизвестный	-	-	-	6355,3	-
Нидерланды	60,0	60,0	120,0	-	80,0
Норвегия	-	63,8	63,8	-	63,8
Польша	127,3	134,7	262,0	-	202,0
Россия	4251,3	6902,7	11154,0	15630,9	19936,7
США	284,9	224,5	509,4	7110,2	4230,1
Украина	50,8	33,0	83,8	338,4	523,7
Франция	450,0	341,9	791,9	1931,3	3986,5
Швейцария	-	-	-	699,9	-
Швеция	-	30,0	30,0	-	30,0
Шри-Ланка	-	-	-	66,1	-
ЮАР	-	-	-	3,0	3,0
Итого:	7148,2	11716,0	18864,2	37853,6	38579,0

6. Стоимостная оценка импорта ПВН Индии по отдельным категориям вооружений в 2003-2010 гг.

Стоимостная оценка пакета импортных контрактов Индии по отдельным категориям вооружений в 2003-2010 гг.

В структуре пакета заказов Индии на импорт ПВН по отдельным категориям вооружений первое место по периоду 2003-2010 гг. занимают многофункциональные истребители – 6,32 млрд дол. Второе место занимает категория БНК ОК – 4,417 млрд дол. Замыкает тройку лидеров категория НАПЛ – 4,06 млрд дол. В целом по периоду 2003-2010 гг. Индия сформировала пакет заказов на импорт ПВН по 20 категориям обычных вооружений.

Стоимостная оценка пакета заказа на импорт ПВН Индии по отдельным категориям вооружений в 2003-2010 гг. (млн дол в текущих ценах)									
ИНДИЯ	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2003-2010
Многофункциональные истребители	19,0	740,0	-	500,0	2300,0	966,0	-	1795,0	6320,0
Самолеты БПА	-	-	324,6	-	-	-	2137,0	-	2461,6
Военно-транспортные самолеты	-	-	300,0	-	6,0	1172,4	397,7	300,4	2176,5
Самолеты ДРЛОиУ	-	-	800,0	-	-	-	-	-	800,0
УТС	-	1800,0	-	-	-	-	1080,0	-	2880,0
БЛА	-	-	230,0	-	-	-	-	100,0	330,0
Ударные вертолеты	-	-	15,0	-	-	-	-	-	15,0
Вертолеты ПЛЮ	-	139,0	-	39,0	-	-	199,0	-	377,0
Многоцелевые вертолеты	30,0	-	-	-	310,0	1375,8	-	830,0	2545,8
БНК ОК	-	2340,0	20,0	1608,0	-	399,3	-	50,0	4417,3
НАПЛ	-	650,0	3330,0	-	-	-	80,0	-	4060,0
Катера	-	-	-	40,4	-	-	-	66,2	106,6
ОБТ	-	-	-	2500,0	1237,0	-	-	-	3737,0

Стоимостная оценка пакета заказа на импорт ПВН Индии по отдельным категориям вооружений в 2003-2010 гг. (млн дол в текущих ценах)									
ИНДИЯ	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2003-2010
ББМ	-	-	-	90,0	-	-	-	-	90,0
Бронесамомобили	-	-	-	-	-	-	-	3,0	3,0
ПТРК	-	-	-	-	-	405,3	-	-	405,3
РСЗО	-	-	450,0	-	225,0	-	-	-	675,0
Орудия и минометы	-	-	-	-	45,0	-	-	-	45,0
ЗРС	-	-	400,0	-	30,0	260,0	1400,0	-	2090,0
ЗАУ	100,0	-	-	-	-	-	-	-	100,0

Индия в рейтинге крупнейших мировых импортеров по пакету заказов на поставку ВиВТ по 25 категориям вооружений в 2003-2010 гг. (по каждой категории включены страны, занимающие первые три места)			
Категория ВиВТ	1 место	2 место	3 место
1. Многоцелевые истребители	Саудовская Аравия (16,54%)	Индия (9,76%)	Польша (5,46%)
2. Штурмовики	Иран (46,7%)	Туркменистан (11,1%)	Болгария (8,7%)
3. Самолеты-заправщики	Кувейт (27,28%), Саудовская Аравия (27,28%)		Австралия (22,07%)
4. Самолеты БПА	Индия (31,06%)	Пакистан (12,62%)	Тайвань (8,4%)
5. Военно-транспортные самолеты	Канада (11,27%)	Индия (8,17%)	США (8,12%)
6. Самолеты ДРЛОиУ	Пакистан (20,4%)	Турция (15,31%)	Южная Корея (15,21%)
7. Разведывательные самолеты	Великобритания (34,15%)	Турция (24,8%)	Ирак (23,4%)
8. УТС/УБС	Индия (29,64%)	Мьянма (8,03%)	Сингапур (5,76%)
9. БЛА	Великобритания (28,84%)	Германия (10,34%)	Россия (10,32%)
10. Ударные вертолеты	Тайвань (27,66%)	Турция (13,1%)	Греция (12,97%)
11. Вертолеты ПЛО	Канада (31,7%)	Япония (10,8%)	Турция (9,3%)
12. Тяжелые транспортные вертолеты	Канада (29,44%)	Италия (24,43%)	Великобритания (15,14%)
13. Многоцелевые вертолеты	Австралия (11,88%)	Бразилия (9,1%)	США (7,1%)
14. БНК ОК	Австралия (23,48%)	Индия (17,3%)	Марокко (7,67%)
15. НАПЛ	Бразилия (32,9%)	Индия (19%)	Турция (13,56%)
16. Катера и малые десантные корабли	США (15,17%)	Вьетнам (9,87%)	Египет (6,45%)
17. ОБТ	Индия (21,7%)	Саудовская Аравия (16,84%)	Ирак (12,56%)
18. ББМ	Нидерланды (10,84%)	Саудовская Аравия (10,73%)	Бразилия (9,41%)
19. Бронесамомобили	Ирак (29,82%)	США (14,81%)	Великобритания (12,07%)
20. ПТРК	ОАЭ (14,7%)	Великобритания (12,35%)	Испания (6,59%)
21. РСЗО	ОАЭ (27,33%)	Индия (21,9%)	Иордания (12,33%)
22. Орудия и минометы	США (37,6%)	Саудовская Аравия (15,36%)	Ирак (9,7%)
23. ЗРС	Тайвань (16,4%)	ОАЭ (13,07%)	Индия (8,28%)
24. ЗАУ	Великобритания (56,78%)	Пакистан (15,8%)	Индия (10,2%)
25. ПЗРК	Венесуэла (20,3%)	Иордания (13,53%)	Египет (11,5%)

Примечание. В скобках указана доля страны в процентах от стоимости мировых контрактов, заключенных на поставку вооружений данной категории.

По стоимости сформированного пакета заказов в 2003-2010 гг. на импорт ВиВТ Индия присутствует в лидирующей тройке стран в 10 категориях из 25 (первое место – в 3 категориях, второе место - в 5 категориях, третье место – в 2 категориях).

Индия занимает первое место среди мировых импортеров в категориях самолеты БПА (31,06%), УТС/УБС (29,64%), ОБТ (21,7%). Второе место Индия занимает в категориях многоцелевые истребители (9,76%), военно-транспортные самолеты (8,17%), БНК ОК (17,3%), НАПЛ (19%) и РСЗО (21,9%). Третье место Индия занимает в категориях ЗРС (8,28%) и ЗАУ (10,2%).

Стоимостная оценка фактического импорта ПВН Индии по отдельным категориям вооружений в 2003-2010 гг.

По фактическому стоимостному объему импорта вооружений Индии по периоду 2003-2010 гг. первое место занимает категория многофункциональные истребители – 6,295 млрд дол. Второе место занимает категория ОБТ – 1,682 млрд дол. Замыкает тройку

лидеров категория БНК ОК – 1,368 млрд дол. В целом по 2003-2010 гг. Индия импортировала ПВН по 20 категориям обычных вооружений.

Стоимостная оценка фактического импорта ПВН Индии по отдельным категориям вооружений в 2003-2010 гг. (млн дол в текущих ценах)									
ИНДИЯ	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2003-2010
Многофункциональные истребители	556,0	858,5	513,7	564,7	997,2	634,8	990,0	1180,0	6294,9
Самолеты-заправщики	76,0	76,0	-	-	-	-	-	-	152,0
Самолеты БПА	-	-	-	82,0	20,0	41,0	115,8	170,8	429,6
Военно-транспортные самолеты	-	-	-	-	-	6,0	100,0	100,0	206,0
Самолеты ДРЛОиУ	-	-	-	-	-	-	266,7	266,7	533,3
УТС	-	-	-	-	163,6	463,6	245,5	463,6	1336,4
БЛА	72,0	-	-	-	-	-	23,0	69,0	164,0
Ударные вертолеты	-	1,0	-	15,0	-	-	-	-	16,0
Вертолеты ПЛО	132,4	21,6	-	7,0	39,0	-	-	-	200,0
Многоцелевые вертолеты	47,0	20,0	-	-	-	64,9	94,9	94,9	321,6
БНК ОК	666,7	333,3	-	-	168,0	-	200,0	-	1368,0
НАПЛ	-	-	80,0	-	-	160,0	-	-	240,0
Катера	30,0	30,0	30,0	30,0	30,0	30,0	48,4	52,0	280,4
ОБТ	36,0	116,1	145,2	145,2	133,6	85,6	410,2	609,9	1681,7
ББМ	-	-	-	-	36,6	53,4	-	-	90,0
ПТРК	-	-	-	-	-	-	63,9	72,8	136,7
РСЗО	-	-	-	-	189,5	142,1	168,4	-	500,0
Орудия и минометы	-	14,2	14,9	12,6	15,0	15,0	15,0	-	86,7
ЗРС	-	-	-	200,0	200,0	30,0	-	-	430,0
ЗАУ	-	33,3	33,3	33,3	-	-	-	-	100,0

Индия в рейтинге крупнейших мировых импортеров по фактическому объему импорта по 25 категориям вооружений в 2003-2010 гг. (по каждой категории включены страны, занимающие первые три места)			
Категория ВиВТ	1 место	2 место	3 место
1. Многоцелевые истребители	ОАЭ (14,2%)	Греция (9,39%)	Индия (9,12%)
2. Штурмовики	Иран (43,07%)	Алжир (10,2%)	Туркмения (9,55%)
3. Самолеты-заправщики	Япония (63,65%)	Индия (11,66%)	Венесуэла (7,67%)
4. Самолеты БПА	США (12,5%)	Южная Корея (11,1%)	Индия (9,63%)
5. Военно-транспортные самолеты	Канада (12,15%)	США (6,96%)	Австралия (6,22%)
6. Самолеты ДРЛОиУ	Австралия (27,5%)	Сингапур (13,44%)	Пакистан (13,26%)
7. Разведывательные самолеты	Великобритания (89,1%)	Ирак (6,83%)	Иордания (1,46%)
8. УТС/УБС	США (40,5%)	Индия (12,68%)	Египет (4,36%)
9. БЛА	Великобритания (14,9%)	Турция (13,63%)	Канада (7,65%)
10. Ударные вертолеты	Великобритания (19,57%)	ОАЭ (13,93%)	Кувейт (11,14%)
11. Вертолеты ПЛО	Япония (36,81%)	Австралия (11,76%)	Китай (6,2%)
12. Тяжелые транспортные вертолеты	Канада (25,86%)	Япония (18,69%)	Тайвань (13,86%)
13. Многоцелевые вертолеты	США (7,35%)	Австралия (6,96%)	Алжир (5,16%)
14. БНК ОК	Австралия (9,87%)	Норвегия (9,73%)	Саудовская Аравия (9,24%)
15. НАПЛ	Китай (16,2%)	Малайзия (9,86%)	Италия (9,82%)
16. Катера и малые десантные корабли	Греция (17,85%)	Кувейт (7,06%)	Турция (6,13%)
17. ОБТ	Египет (13,37%)	Испания (12,46%)	Греция (11,67%)
18. ББМ	США (24,97%)	Саудовская Аравия (15,68%)	Польша (5,12%)
19. Бронев автомобили	Ирак (31,7%)	США (15,9%)	Великобритания (11,25%)
20. ПТРК	Великобритания (17,4%)	ОАЭ (7,75%)	Израиль (6,1%)
21. РСЗО	Индия (22,58%)	Южная Корея (19,38%)	Египет (11,47%)
22. Орудия и минометы	США (31%)	Турция (9,3%)	Италия (7,92%)
23. ЗРС	Китай (15,28%)	ОАЭ (10,28%)	Южная Корея (9,94%)
24. ЗАУ	Великобритания (54,33%)	Пакистан (15,15%)	Индия (9,77%)
25. ПЗРК	Венесуэла (16,73%)	Иордания (11,15%)	Египет (11,15%)

Примечание. В скобках указана доля страны в процентах от объема мирового импорта данной категории вооружений.

По объему фактического импорта ВиВТ в 2003-2010 гг. Индия присутствует в лидирующей тройке стран в 6 категориях из 25 (первое место – в 1 категории, второе место - в 2 категориях, третье место – в 3 категориях).

Индия занимает первое место среди мировых импортеров в категории РСЗО (22,58%), второе место в категориях самолеты-заправщики (11,66%), УТС/УБС (12,68%), третье место в категориях многоцелевые истребители (9,12%), самолеты БПА (9,63%), ЗАУ (9,77%).

Стоимостная оценка импорта ПВН Индии по отдельным категориям вооружений в 2011-2014 гг.

Согласно пакету заказов (на середину 2011 года) первое место в структуре импорта Индии по периоду 2011-2014 гг. займет категория многоцелевые истребители – 7,867 млрд дол, второе место – категория военно-транспортные самолеты – 5,415 млрд дол, третье место – БНК ОК – 4,369 млрд дол.

Стоимостная оценка импорта ПВН Индии по пакету идентифицированных контрактов и намерениям в период 2011-2014 г. (млн дол в текущих ценах)							
ИНДИЯ	2003-2006	2007-2010	2011	2012	2013	2014	2011-2014
Многофункциональные истребители	2492,9	3802,0	1826,8	1611,2	1524,6	2904,6	7867,2
Самолеты-заправщики	152,0	0,0	-	-	-	500,0	500,0
Самолеты БПА	82,0	347,6	40,0	40,0	1041,4	1021,4	2142,8
Военно-транспортные самолеты	0,0	206,0	1189,2	208,2	1791,4	2226,2	5415,0
Самолеты ДРЛОиУ	0,0	533,4	266,7	-	-	300,0	566,7
УТС	0,0	1336,3	463,6	517,5	517,5	517,5	2016,1
БЛА	72,0	92,0	169,0	119,0	50,0	225,0	563,0
Ударные вертолеты	16,0	0,0	-	-	-	275,0	275,0
Вертолеты ПЛО	161,0	39,0	199,0	132,0	-	128,3	459,3
Тяжелые транспортные вертолеты	0,0	0,0	-	-	300,0	300,0	600,0
Многоцелевые вертолеты	67,0	254,7	347,2	1024,3	1039,7	1220,8	3632,0
БНК ОК	1000,0	368,0	449,3	1040,0	2860,0	20,0	4369,3
НАПЛ	80,0	160,0	650,0	80,0	-	250,0	980,0
Катера	120,0	160,4	53,9	41,2	42,5	24,8	162,4
ОБТ	442,5	1239,3	631,3	250,0	250,0	250,0	1381,3
ББМ	0,0	90,0	-	-	-	-	0,0
Бронеавтомобили	0,0	0,0	3,0	-	-	-	3,0
ПТРК	0,0	136,7	69,8	90,7	153,0	153,0	466,5
РСЗО	0,0	500,0	175,0	-	-	-	175,0
Орудия и минометы	41,7	45,0	-	-	853,4	870,6	1724,0
ЗРС	200,0	230,0	130,0	130,0	-	600,2	860,2
ЗАУ	99,9	0,0	-	133,3	133,3	133,3	399,9

Индия в рейтинге крупнейших мировых импортеров ВиВТ по 25 категориям вооружений по прогнозируемым объемам импорта в период 2011-2014 гг. (по пакету заказов и намерениям на 31 марта 2011 г.) (по каждой категории включены страны, занимающие первые три места)

Категория ВиВТ	1 место	2 место	3 место
1. Многоцелевые истребители	Саудовская Аравия (22,32%)	Индия (14,96%)	Пакистан (5,93%)
2. Штурмовики	Испания (74,36%)	Нигерия (25,64%)	-
3. Самолеты-заправщики	Кувейт (23,4%), Саудовская Аравия (23,4%)		Австралия (18,93%)
4. Самолеты БПА	Индия (29,67%)	Пакистан (10,08%)	США (9,84%)
5. Военно-транспортные самолеты	Индия (24,92%)	США (16,19%)	ОАЭ (13,21%)
6. Самолеты ДРЛОиУ	Турция (21,22%)	Южная Корея (21,1%)	Пакистан (13,9%)
7. Разведывательные самолеты	Великобритания (66,42%)	Турция (26,3%)	Мальта (5,47%)
8. УТС/УБС	Индия (24,1%)	США (16,73%)	Мьянма (6,7%)
9. БЛА	Великобритания (35,85%)	Индия (14%)	Италия (10,6%)
10. Ударные вертолеты	Саудовская Аравия (25,32%)	Тайвань (18,5%)	ОАЭ (18,26%)
11. Вертолеты ПЛО	Канада (22%)	Дания (14,1%)	Южная Корея (11,73%)
12. Тяжелые транспортные вертолеты	ОАЭ (28,4%)	Великобритания (21,87%)	Канада (16,33%)
13. Многоцелевые вертолеты	Индия (11,95%)	Австралия (10%)	Саудовская Аравия (9,19%)
14. БНК ОК	Индия (24,38%)	Австралия (13%)	Марокко (10,94%)
15. НАПЛ	Греция (24,73%)	Израиль (21,81%)	Индия (16,83%)
16. Катера и малые десантные корабли	США (12,06%)	Египет (9,61%)	ОАЭ (8,09%)
17. ОБТ	Саудовская Аравия (29,86%)	Египет (18,06%)	Индия (14,67%)
18. ББМ	Нидерланды (14,25%)	Канада (13,73%)	Саудовская Аравия (10,96%)

Индия в рейтинге крупнейших мировых импортеров ВиВТ по 25 категориям вооружений по прогнозируемым объемам импорта в период 2011-2014 гг. (по пакету заказов и намерениям на 31 марта 2011 г.) (по каждой категории включены страны, занимающие первые три места)			
Категория ВиВТ	1 место	2 место	3 место
19. Бронеавтомобили	Канада (20,56%)	Афганистан (19,32%)	Россия (17,23%)
20. ПТРК	ОАЭ (20,8%)	Индия (15,3%)	Иордания (12,75%)
21. РСЗО	ОАЭ (34,9%)	Сингапур (15,31%)	Иордания (13%)
22. Орудия и минометы	Индия (39,56%)	Австралия (13,54%)	Саудовская Аравия (8,03%)
23.ЗРС	ОАЭ (30,74%)	Турция (16,1%)	Саудовская Аравия (11,44%):
24. ЗАУ	Индия (58,9%)	Великобритания (23,27%)	Южная Корея (9%)
25. ПЗРК	Финляндия (100%)	-	-

Примечание. По каждой стране указана ее доля в процентах от объема мирового импорта вооружений данной категории в 2010-2013 гг..

По сформированному портфелю заказов и намерениям на импорт ВиВТ на период 2011-2014 гг. Индия присутствует в 12 категориях из 25 (первое место – в 7 категориях, второе место в 3 категориях, третье место в 2 категориях).

Индия занимает первое место в категориях самолеты БПА (29,67%), военно-транспортные самолеты (24,92%), УТС/УБС (24,1%), многоцелевые вертолеты (11,95%), БНК ОК (24,38%), орудия и минометы (39,56%), ЗАУ (58,9%), второе место в категориях многоцелевые истребители (14,96%), БЛА (14%), ПТРК (15,3%), третье место в категориях НАПЛ (16,83%), ОБТ (14,67%).

7. Сводная таблица импорта ВиВТ Индии в 2003-2010 гг.

Сводная таблица импорта ВиВТ Индии в 2003-2010 гг. (млн дол, в текущих ценах)								
Экспортер	Вид ВиВТ	ВиВТ	Кол. заказано	Год заказа	Кол. постав.	Год постав.	Сумма заказа	Примечание
Австралия	Патрульный катер	?	11	2006	5** 6**	2009 2010	40,4	Лицензионная постройка, для Береговой охраны
Бразилия	Самолет ВТА	EMB-145	3	2008	1 2**	2011 2012	210	В качестве платформ для систем ДРЛО
Великобритания	Истребитель	Harrier FA.2	4	2008	4	2008	2*	Из состава ВС, на запчасти
Великобритания	Истребитель	Jaguar-B	17	1999	5 5 7	2004 2005 2006	400*	Лицензионная сборка
Великобритания	Истребитель	Jaguar-B	20	2006	7 7 6	2007 2008 2009	500*	Лицензионная сборка
Великобритания	Учебно-боевой самолет	Hawk-100 Mk.132	66	2004	6 17 9 17** 17**	2007 2008 2009 2010 2011	1800	Лицензионное производство 42 ед. в Индии
Великобритания	Учебно-боевой самолет	Hawk-100 Mk.132	57	2009	15** 15** 15** 12**	2012 2013 2014 2015	1080	Лицензионное производство
Великобритания	Вертолет противолодочный	Sea King Mk.42B	7*	2004	7*	2006	7*	Капитальный ремонт
Великобритания	РЛС	AN/AAR-60	36	2006	9 9** 9** 9**	2007 2008 2009 2010	10*	Производство для ВВС Индии систем предупреждения о ракетном нападении (MWS)
Великобритания	Танко-десантный корабль	Magar	3	2001	1 2	2007 2009	300*	Лицензионная постройка
Великобритания	Десантный катер	Griffon-8000TD	12	2010	4** 4** 4**	2011 2012 2013	53	
Германия	Самолет БПА	Do-228-101	11	2005	5** 6**	2009 2010	164,6	Лицензионное производство
Германия	Двигатель	MTUSeries 4000	30	2009	15** 15**	2009 2010	45	Для кораблей Береговой охраны

Сводная таблица импорта ВиВТ Индии в 2003-2010 гг. (млн дол, в текущих ценах)

Экспортер	Вид ВиВТ	ВиВТ	Кол. заказано	Год заказа	Кол. постав.	Год постав.	Сумма заказа	Примечание
Германия	Двигатель	MTUSeries 4000	60	2011	15** 15** 15** 15**	2011 2012 2013 2014	90*	Для кораблей Береговой охраны
Израиль	Танк	T-72M1	300*	2002	300*	2003	36	Установка СУО TISAS
Израиль	Орудие ПА	130-мм М-46	180*	2000	10* 5* 56* 59* 50*	2001 2002 2004 2005 2006	45,5	Установка 155-мм ствола и модернизация СУО
Израиль	Орудие ПА	130-мм М-46	180*	2007	60* 60** 60**	2007 2008 2009	45*	Установка 155-мм ствола и модернизация СУО
Израиль	Автоматическая винтовка	Galil	130	2004	130	2005	1,4	Лицензионное производство
Израиль	Автоматическая винтовка	Tavor TAR-21	3070	2002	570 1000** 1000** 500**	2007 2008 2009 2010	20	Для ССО
Израиль	Автоматическая винтовка	Tavor TRA-21	400	2004	400	2005	1,5	Для погранвойск
Израиль	Самолет ДРЛО	Phalcon	3	2005	1 1 1**	2009 2010 2011	800	Российские самолеты Ил-76МД, израильские БРЛС ДРЛО EL/M-2075 «Phalcon»
Израиль	БЛА	Harpy-2	10	2010	10**	2011	100	
Израиль	БЛА	Heron-1	8	2001	2 6	2002 2003	80*	
Израиль	БЛА	Heron-2	50	2005	5** 15** 15** 15**	2009 2010 2011 2012	230	
Израиль	БЛА	Searcher Mk.2	8	2002	8	2003	12*	
Израиль	ПУ ЗУР	Barak-8	54	2009	18** 18* 18*	2017 2018 2019	1400	432 ЗУР, наземная версия
Израиль	ПУ ЗУР	Spyder	18	2008	9** 9**	2011 2012	260	
Израиль	ЗСУ	23-мм ЗСУ-23-4 «Шилка»	48*	2003	16* 16* 16*	2004 2005 2006	100	
Израиль	Ракета воздух-воздух	Derby	20	2005	20	2006	25	Для самолетов «Sea Harrier»
Израиль	Ракета воздух-земля	AGM-142 «Popeye-1»	30	2001	2 14 14	2005 2006 2007	63	Для истребителей «Mirage-2000»
Израиль	ЗУР	Barak-1	200	2000	100	2003	268,6	Для модернизируемых авианосца «Viraat» и фрегатов «Godavari»
Израиль	ЗУР	Barak-1	200	2000	100	2004		
Израиль	ЗУР	Barak-1	300	2002	50** 50** 50** 50** 50** 50**	2005 2006 2007 2008 2009 2010	400*	Для эсминцев «Delhi» и «Kolkata»
Израиль	ЗУР	Barak-1	60	2003	30 30	2004 2005	112*	Для фрегатов «Brahmaputra» и «Godavari»
Израиль	ЗУР	Barak-1	300	2009	100** 100** 100**	2011 2012 2013	480	
Израиль	РЛС	?	50	2007	50	2008	55	Наземные РЛС средней мощности
Израиль	РЛС ПВО	EL/M-2083	3	2001	1 2	2004 2005	145	Для установки на аэростаты

Сводная таблица импорта ВиВТ Индии в 2003-2010 гг. (млн дол, в текущих ценах)								
Экспортер	Вид ВиВТ	ВиВТ	Кол. заказано	Год заказа	Кол. постав.	Год постав.	Сумма заказа	Примечание
Израиль	БРЛС	EL/M-2022	28	2000	1	2001	40*	Для модернизации 28 самолетов БПА Do-228MP
					4	2002		
					4	2003		
					4	2004		
					3	2005		
					4	2006		
					4	2007		
Израиль	БРЛС	EL/M-2032	10	1999	1	1999	10	Для модернизации 10 самолетов «Jaguar-M»
					1	2000		
					1	2001		
					1	2002		
					2	2003		
					2	2004		
					2	2005		
Израиль	БРЛС	EL/M-2032	2	2000	1	2004	2*	Для модернизации 2 самолетов «Jaguar-IM»
					1	2005		
Израиль	БРЛС	EL/M-2032	16	2005	8	2006	16*	Для модернизации 16 самолетов «Sea Harrier»
Израиль	Система управления огнем	EL/M-2221	2	2001	1	2002	80	Для авианосца «Viraat» и фрегата «Godavari»
					1	2003		
Израиль	Система управления огнем	EL/M-2221	6	2002	1	2003	240*	Для 3 эсминцев «Delhi» и 3 «Bangalore»
					1	2004		
					2	2005		
					2	2006		
Израиль	Система управления огнем	EL/M-2221	5	2003	2	2004	200*	Для 3 фрегатов «Brahmaputra» и 2 «Godavari»
					2	2005		
					1	2006		
Израиль	Система управления огнем	EL/M-2221	3	2006	1**	2009	200	Для 3 эсминцев «Kolkata» (проект 15А)
					1**	2011		
					1**	2013		
Израиль	Приборы ночного видения	?	2500	2006	2500	2007	13	
Израиль	Приборы ночного видения	?	5000	2007	2500**	2008	25	
					2500**	2009		
Израиль	Система целеуказания	AN/AAQ-28 «Litening»	20	2007	5	2007	30*	Для легких истребителей «Tejas»
					5**	2008		
					5**	2009		
					5**	2010		
Италия	Вертолет многоцелевой	AW-101	12	2010	6**	2012	770	Президентский вертолет AW-101С (8 ед.)
					6**	2013		
Италия	Торпеда	A244/S	125	1993	15	2000	20*	Лицензионное производство, для фрегатов «Brahmaputra» (проект 16А) и «Shivalik» (проект 17)
					15	2001		
					15	2002		
					16	2003		
					16	2004		
					16	2005		
					16	2006		
					16	2007		
Италия	Посадочная РЛС	PAR 2080 С	17	2007	5	2007	39	
					12**	2008		
Италия	Система управления огнем	Seaguard TMX	6	1993	2	2000		Лицензионное производство, для 3 фрегатов «Brahmaputra» (Проект 16А)
					2	2004		
					2	2005		
Италия	Система управления огнем	Seaguard TMX	6	2001	2	2005		Лицензионное производство, для 3 фрегатов «Shivalik» (Проект 17)
Италия	Корабль обеспечения	Dipak	2	2008	2**	2011	399,3	Топливозаправочное судно
Италия	Корабль обеспечения	Sagar Nidhi	1	2005	1**	2007	20*	Океанографическое судно
Италия	Радиостанция	TETRA	100	2007	50**	2008	263	100 узлов связи
					50**	2009		
Канада	Тренажер	CAE-Macmet ASTT	1	2008	1	2008	7	Авиационный тренажер
Канада	Тренажер	Тренажер C-130J	1	2011	1**	2012	10*	

Сводная таблица импорта ВиВТ Индии в 2003-2010 гг. (млн дол, в текущих ценах)

Экспортер	Вид ВиВТ	ВиВТ	Кол. заказано	Год заказа	Кол. постав.	Год постав.	Сумма заказа	Примечание
Кыргызстан	Истребитель	МиГ-21УМ	19	2003	19	2003	19*	Из состава ВС
Нидерланды	РЛС ПВО	LW-08	3	1999	1	2000	30*	Для постройки 3 фрегатов «Brahmaputra» (Проект 16А)
					1	2004		
					1	2005		
Нидерланды	РЛС ПВО	LW-08	6	2003	2	2006	60*	Для постройки 3 эсминцев «Bangalore» (Проект 15А) и 3 фрегатов «Shivalik» (Проект 17)
					2	2007		
					2	2008		
Нидерланды	РЛС ПВО	LW-08	3	2008	2**	2009	20*	Для постройки 3 фрегатов «Godavari»
					1**	2010		
Нидерланды	РЛС ПВО	RAN-30X	3	1993	1	2000	30*	Для постройки 3 фрегатов «Brahmaputra» (Проект 16А)
					1	2004		
					1	2005		
Норвегия	Батискаф	AUV	1	2007	1	2008	63,8	
Польша	БРЭМ	WZT-3	80	2002	80	2006	60	Индийские двигатели, сборка 40 ед. в Индии
Польша	БРЭМ	WZT-3	228	2004	76	2006	202	Лицензионное производство, 18-40% индийских комплектующих
					152	2007		
Россия	Танк	T-90С	310	2001	40	2001	900	Лицензионная сборка 186 ед.
					84	2002		
					40	2004		
					50	2005		
					50	2006		
					46	2007		
Россия	Танк	T-90С	1000	2006	50**	2009	2500	Лицензионное производство
					70**	2010		
					80**	2011		
					100**	2012		
					100**	2013		
					100**	2014		
					100**	2015		
					100**	2016		
					100**	2017		
					100**	2018		
					100**	2019		
Россия	Танк	T-90С	347	2007	24	2008	1237	Лицензионная сборка 223 ед.
					80	2009		
					122**	2010		
					121**	2011		
Россия	БМП	БМП-2К	123	2006	50	2007	90	Лицензионное производство
					73	2008		
Россия	РСЗО	300-мм Смерч-М	38	2005	16	2007	450	
					12	2008		
					10	2009		
Россия	РСЗО	300-мм Смерч-М	18	2007	4	2009	225*	
					14**	2011		
Россия	Истребитель	МиГ-21бис	125*	1996	3*	2001	340	Модернизация до уровня МиГ-21UPG «Bison»
					25*	2002		
					32*	2003		
					40*	2004		
					25*	2005		
Россия	Истребитель	МиГ-29	63*	2008	6**	2011	964	Модернизация 57 самолетов в Индии
					19**	2012		
					19**	2013		
					19**	2014		
Россия	Истребитель	МиГ-29К/КУБ	16	2004	4	2009	740	Для ТАКР «Адмирал Горшков», 4 МиГ-29КУБ
					12**	2011		
Россия	Истребитель	МиГ-29К/КУБ	29	2010	9**	2012	1500	
					10**	2013		
					10**	2014		
Россия	Истребитель	Су-30МКИ	40	1996	8	1997	1500	8 Су-30К, 1140 ракет Р-27Е, 3900 Р-73, 750 Р-77
					10	2002		
					12	2003		
					10	2004		

Сводная таблица импорта ВиВТ Индии в 2003-2010 гг. (млн дол, в текущих ценах)

Экспортер	Вид ВиВТ	ВиВТ	Кол. заказано	Год заказа	Кол. постав.	Год постав.	Сумма заказа	Примечание
Россия	Истребитель	Су-30МКИ	140	2000	2 8 16 8 12 23 28** 28** 15**	2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012	3500	Лицензионное производство
Россия	Истребитель	Су-30МКИ	18	2007	16 2	2007 2008	700	В обмен на 18 Су-30К по схеме «трейд-ин»
Россия	Истребитель	Су-30МКИ	40	2007	2 2 12** 12** 12**	2008 2009 2010 2011 2012	1600	Лицензионная сборка
Россия	Истребитель	Т-50	1	2010	1**	2016	295	Лицензионное производство, опытный образец
Россия	Самолет БПА	Ил-38	2	2001	2	2005		Из состава ВС, вместо двух разбившихся, модернизированы в вариант Ил-38SD в 2006-2007гг.
Россия	Самолет БПА	Ил-38	5*	2001	2* 1* 1* 1*	2006 2008 2009 2010	205	Модернизация до уровня Ил-38SD, установка БРЛС «Морской Змей» (Sea Dragon)
Россия	Самолет БПА	Ту-142МЭ	8*	2005	1*	2007	160*	Капитальный ремонт
Россия	Самолет БПА	Ту-142МЭ	8*	2005	2*	2010		
Россия	Самолет БПА	Ту-142МЭ	8*	2005	2**	2011		
Россия	Самолет БПА	Ту-142МЭ	8*	2005	2**	2012		
Россия	Самолет БПА	Ту-142МЭ	8*	2005	1**	2013		
Россия	Заправщик	Ил-78МКИ	6	2001	3 3	2003 2004	152	Произведены в Узбекистане
Россия	Самолет ВТА	МРТА	1	2010	1**	2017	300,35	Лицензионное производство, опытный образец
Россия	Самолет ВТА	Ил-76МД	3	2005	1 1 1**	2009 2010 2011	300	Для установки израильских БРЛС ДРЛО EL/M-2075 «Phalcon»
Россия	Вертолет ударный	Ми-24В (Ми-35)	2*	2002	2*	2004	1	Капитальный ремонт
Россия	Вертолет противолодочный	Ка-31	4	1999	2 2	2002 2003	92	Для 3 фрегатов проекта 1135.6 и авианосца «Viraat»
Россия	Вертолет противолодочный	Ка-31	5	2001	4 1	2003 2004	108	Для фрегатов проекта 1135.6
Россия	Вертолет противолодочный	Ка-31	6	2004	6**	2012	132	Для ТАКР «Адмирал Горшков»
Россия	Вертолет противолодочный	Ка-31	5	2009	5**	2011	199	
Россия	Вертолет многоцелевой	Ми-17	172*	2007	36** 36** 36** 36** 28**	2008 2009 2010 2011 2012	310	46 Ми-8, 78 Ми-17, 48 Ми-17-1В
Россия	Вертолет многоцелевой	Ми-17-1В	16	2002	16	2003	37	Для армейской авиации СВ Индии
Россия	Вертолет многоцелевой	Ми-17-1В	6	2003	2 4	2003 2004	30*	Для погранвойск в Джамму и Кашмир
Россия	Вертолет многоцелевой	Ми-17В-5	80	2008	15** 35** 30**	2011 2012 2013	1345,8	
Россия	ПУ ЗУР	2С6 «Тунгуска-М1»	48	2005	24 24	2006 2007	400	4 батареи
Россия	ПУ ЗУР	Штиль-1	3	2004	1 2	2005 2006	140	Для фрегатов проекта 17

Сводная таблица импорта ВиВТ Индии в 2003-2010 гг. (млн дол, в текущих ценах)								
Экспортер	Вид ВиВТ	ВиВТ	Кол. заказано	Год заказа	Кол. постав.	Год постав.	Сумма заказа	Примечание
Россия	Крылатая ракета	3М14Э	28	2006	24 4**	2008 2009	182	Для ПЛ проекта 877ЭКМ
Россия	Противокорабельная ракета	3М24Э	45	2006	45	2007	20*	
Россия	Противокорабельная ракета	3М24Э	30	2009	30	2010	15*	
Россия	Противокорабельная ракета	3М54Э	16	2007	16	2008	40*	
Россия	ЗУР	9М317	108	2000	108	2003	50*	Для фрегатов «Talwar»
Россия	ЗУР	9М38М1	144	2007	144	2008	30*	Для ЗРК «Бук»
Россия	ПТУР	Конкурс-М	15000	2008	1500** 1500** 1500** 1500** 1500** 1500** 1500** 1500** 1500** 1500**	2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018	284	Лицензионное производство
Россия	Подводная лодка	Проект 877.ЭКМ «Варшавянка»	1*	2002	1*	2005	80	Ремонт и модернизация
Россия	Подводная лодка	Проект 877.ЭКМ «Варшавянка»	1*	2002	1**	2008	80	Ремонт и модернизация на индийской верфи «Хиндустан шипъярд»
Россия	Подводная лодка	Проект 877.ЭКМ «Варшавянка»	1*	2005	1*	2008	80	Ремонт и модернизация
Россия	Подводная лодка	Проект 877.ЭКМ «Варшавянка»	1*	2009	1**	2012	80*	Ремонт и модернизация
Россия	Подводная лодка	Проект 971 «Щука-Б»	1	2004	1**	2011	650	Лизинг на 10 лет, опцион на поставку 1 АПЛ
Россия	Авианосец	Проект 11430 «Адмирал Горшков»	1	2004	1**	2013	2340	Из состава ВС, модернизация перед поставкой
Россия	Фрегат	Проект 1135.6	3	1997	2 1	2003 2004	1000	
Россия	Фрегат	Проект 1135.6	3	2006	2** 1**	2012 2013	1560	Опцион на постройку 1-3 кораблей
Россия	Ракетный катер	Проект 1241РЭ «Молния»	15	1985	1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	1992 1994 1996 1998 2000 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011	450*	Лицензионная постройка
Россия	ПУ ПКР	ЗС14Э	3	2005	3	2006	60*	Для фрегатов проекта 17
Россия	ПУ ПКР	ЗС14Э	4	2009	2** 2**	2012 2013	100*	Для ДЭПЛ проекта 877ЭКМ
Россия	Двигатель	АЛ-55И	250	2005	3 3 10** 15** 15** 24** 30** 30** 30** 30** 30** 30** 30** 30** 30**	2008 2009 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020	400	Для производства УБС НТТ-36/39, лицензионное производство большинства двигателей

Сводная таблица импорта ВиВТ Индии в 2003-2010 гг. (млн дол, в текущих ценах)								
Экспортер	Вид ВиВТ	ВиВТ	Кол. заказано	Год заказа	Кол. постав.	Год постав.	Сумма заказа	Примечание
Россия	Двигатель	РД-33 серии 3	140	2006	20 40** 40** 40**	2007 2008 2009 2010	300	Лицензионное производство 120 ед., для истребителей МиГ-29
Россия	Двигатель	РД-33 серии 3	26	2009	26**	2011	55*	Лицензионное производство, для истребителей МиГ-29
Россия	Двигатель	ТВЗ-117МТ	6	2007	6	2007	2,5	Для вертолетов Ми-8МТ
Россия	Двигатель	ТРДД-50МТ	200	2006	10 30* 40* 40* 40* 40*	2007 2008 2009 2010 2011 2012	100	Для производства БЛА «Lakshia»
Россия	Тренажер	Тренажер Ми-17	2	2008	2**	2012	20*	
США	Самолет БПА	P-8I «Poseidon»	8	2009	3** 3** 2**	2013 2014 2015	2137	Опцион на поставку 4-8 машин
США	Самолет ВТА	C-130J «Hercules-2»	6	2008	6**	2011	962,4	Для сил специальных операций, опцион на поставку 6 самолетов
США	Самолет ВТА	C-17A «Globemaster-3»	10	2011	2** 5** 3**	2013 2014 2015	4116	Опцион на поставку 6 машин
США	Вертолет противолодочный	SH-3H «Sea King»	6	2006	6	2007	39	Из состава ВС, для ТДК проекта «Ostin» (Trenton)
США	Противокорабельная ракета	AGM-84L Block.2 «Harpoon»	21	2010	10** 11**	2013 2014	200	Для самолетов БПА P-8I
США	Противокорабельная ракета	AGM-84L Block.2 «Harpoon»	24	2010	12** 12**	2011 2012	170	Для истребителей «Jaguar»
США	Управляемая авиационная бомба	СВU-105	512	2010	112** 200** 200**	2011 2012 2013	257,737	
США	Торпеда	Mk.54	32	2010	16** 16**	2013 2014	86	Для самолетов ПБА P-8I
США	АРК	AN/TPQ-37(V)3 «Firefinder»	8	2002	2 4 2	2003 2005 2006	142,4	
США	АРК	AN/TPQ-37(V)3 «Firefinder»	4	2003	2 2	2006 2007	75*	
США	Минно-тральный корабль	Osprey	2	2010	2**	2011	50*	Из состава ВС
США	Танко-десантный корабль	Ostin	1	2006	1	2007	48	Из состава ВС
США	Двигатель	F404-GE-IN20	17	2004	10 7	2005 2006	105	Для производства легких истребителей «Tejas»
США	Двигатель	F404-GE-IN20	24	2007	6 6** 6** 6**	2007 2008 2009 2010	100	Для производства легких истребителей «Tejas»
Украина	Истребитель	МиГ-23УБ	6*	2002	6*	2004	15	Капитальный ремонт в Украине
Украина	Самолет ВТА	Ан-32	105*	2009	15** 18** 18** 18** 18** 18**	2011 2012 2013 2014 2015 2016	397,7	40 самолетов будут модернизированы в Украине
Украина	Вертолет ударный	Ми-24Д/В	15*	2005	15*	2006	15*	Капитальный ремонт
Украина	Ракета воздух-воздух	P-27TE/PE	436	1996	104 76 40 72 144	1997 1999 2000 2003 2004	40*	Для истребителей Су-30МКИ

Сводная таблица импорта ВиВТ Индии в 2003-2010 гг. (млн дол, в текущих ценах)

Экспортер	Вид ВиВТ	ВиВТ	Кол. заказано	Год заказа	Кол. постав.	Год постав.	Сумма заказа	Примечание
Украина	РЛС ПВО	36Д6	?*	2005	?*	2006	1*	Ремонт, передача ряда технологических процессов и обучение индийских специалистов
Украина	Двигатель	АИ-20	100*	2009	30** 35** 35**	2010 2011 2012	110	Для самолетов Ан-32
Украина	Другое	МК-9-12	3*	2004	3*	2005		Модернизация наземного мобильного комплекса МК-9-12 для технического обслуживания истребителей МиГ-29
Франция	Истребитель	Mirage-2000H	10	2000	6 4	2004 2005	320*	6 УБС «Mirage-2000TH»
Франция	Истребитель	Mirage-2000H	51*	2011	17** 17** 17**	2013 2014 2015	2150	
Франция	Вертолет многоцелевой	SA-315 «Lama»	10	2008	10	2009	30*	Лицензионное производство
Франция	Вертолет многоцелевой	SA-315 «Lama»	20	2010	10** 10**	2010 2011	60*	Лицензионное производство
Франция	ПТУР	Milan-2T	4100	2008	1200 1500 1400	2009 2010 2011	121,3	Лицензионное производство
Франция	Подводная лодка	Scorpene	6	2005	1** 2** 2** 1**	2015 2016 2017 2018	3250	Лицензионное производство, 36 ракет SM-39 «Exocet»
Франция	Патрульный катер	?	15	2010	7** 8**	2011 2012	13,2	Для Береговой охраны
Франция	Двигатель	Ardiden 1H	300	2003	5 55* 60* 60* 60* 60*	2008 2009 2010 2011 2012 2013	300*	Лицензионное производство, для вертолетов «Dhruv»
Франция	Двигатель	TM 333 2B2	200	2003	60 70 70	2005 2006 2007	200*	Для производства вертолетов «Dhruv»
Франция	Двигатель	TM 333 2M2	12	2007	12**	2008	12*	Для производства вертолетов SA-315 и SA-316
Швеция	Самолет ВТА	Do-228	3*	2007	3**	2008	6*	Оборудование системами морского патрулирования
Швеция	Системы самообороны	IDAS	?	2009	?	2010	24	Интегрированные системы самообороны для вертолетов LCH
Шри-Ланка	Патрульный катер	FIC	80	2011	20** 30** 30**	2012 2013 2014	66,1	Для Береговой охраны
ЮАР	Бронемашина	Casspir	6	2010	6	2011	3*	Лицензионное производство

Примечание

* Модернизации в графе «количество заказано»; Оценочные данные в графе «стоимость»

** Оценочные данные в графе «поставки»

Источник: «Ежегодник ЦАМТО-2011»